
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

 

APOSTILA À PORTARIA DE PESSOAL CCSH/UFSM N. 272, DE 31 DE 
OUTUBRO DE 2024. 

 
A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E 

HUMANAS da Universidade Federal de Santa Maria, nomeada pela Portaria de 
pessoal UFSM N. 2.182, de 27/12/2021, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pelo Regimento Geral 
da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV, e conforme processo n. 
23081.134608/2024-65, resolve: 

 
I – DESIGNAR as discentes abaixo relacionadas para comporem o 

Colegiado do Programa de Pós-graduação em Comunicação, conforme Artigo 8º do 
Regulamento Interno do Programa de Pós-Graduação em Comunicação: 
 

Acad. Alice Melo Xavier, matrícula 202460115- suplente do mestrado; 
Acad. Luiza Gutheil Bayer, matrícula 202361146 - suplente do doutorado. 
 

 
II - DECLARAR que a vigência da presente Portaria é até 30 de outubro 

de 2026. 
 

                  CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, aos vinte e cinco dias 
do mês de novembro do ano de 2024. 
 

SHEILA KOCOUREK 


